
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
Provincia di Cagliari 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  5   Del  24-03-2016 
ORIGINALE 

 
 

Oggetto: Approvazione bilancio pluriennale  e DUP 2016/2018 

 
 
 
L'anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di marzo alle ore 11:15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

Artizzu Danilo P  Desogus Biagio P 
Boi Tullio P Boi Sofia P 
Ballicu Ernesto P Olla Antonello P 
Spissu Claudia P Deidda Sergio A 
Schirru Guerino P Atzori Alessandro P 
Putzu Marco P Mascia Salvatore A 
Secci Omero P   

 
 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  
 
 
 
 

 
 
Assume la presidenza il Signor Artizzu Danilo in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale  
D.ssa Copersino Serena. 
 
 
Il Sindaco Artizzu Danilo, riconosciuto il numero legale degli intervenuti ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 24-03-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42. 
 
VISTO  il vigente  regolamento di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 93 del 14.10.2013 con il quale è stato approvato dall’organo esecutivo il programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del d.lgs. 163/2006 per il triennio 
2016/2018; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 22 del 07.03.2016 con la quale l’organo esecutivo ha approvato  il progetto di 
bilancio di previsione esercizio 2016/2018, redatto sul principio contabile e schemi di bilancio  disposti con il D.lgs 
118/2011 e ss.mm. e ii; 
 
VISTO  il comma 169 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 che stabilisce: 
“che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione con effetto dal 1° gennaio dell’anno 
 
VISTO l’art. 151 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, che prevede che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione redatto in termini di competenza, per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità 
ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
Tenuto conto che, nel rispetto della sopracitata normativa, le previsioni di entrata e di spesa correnti in termini di 
competenza sono definite in misura tale da consentire il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di 
stabilità interno; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 379, della Legge 244/2007 prevede che il Bilancio di Previsione deve rispettare i vincoli 
attraverso l’iscrizione delle entrate e delle spese di parte corrente in misura tale che le stesse,unitamente alle previsioni dei 
flussi di cassa delle entrate e spese in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, consentano il 
rispetto del Patto di Stabilità; 
 
Visto il Bilancio di previsione esercizio 2016/2018, corredati dai documenti prescritti; 
 
Considerato inoltre che è confermata l’istituzione del fondo di solidarietà per la perequazione orizzontale tra Comuni, 
alimentato con una quota del gettito IMU, il cui criterio di riparto ed alimentazione è stabilito con DPCM pubblicato sul 
sito del ministero dell’Interno; 
 
Preso atto di quanto disposto dalla citata Legge di Stabilità 2016 in materia di equilibri di bilancio; 
 
Preso atto che con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 2015  è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 
finanziario 2014; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli 
enti locali di cui all’art 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 è stato stabilito per il 30 aprile 2016; 
 
Visto l’art. 58 del D.L. 112/2008, convertito in Legge n° 133/2008, che prevede l’obbligo per gli enti di allegare al 
bilancio di previsione il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali  
 
Viste le seguenti  deliberazioni: 
 

• Delibera G.M. n. 11 del 02.03.2016 “Conferma indennità di carica da attribuire al Sindaco e agli assessori 
comunali e indennità di presenza ai consiglieri comunali per l’anno 2016 ai sensi del Dlgs 267/2000” 

• Conferma aliquote tributi comunali e addizionali IRPEF esercizio 2016; 
• Ricognizione del patrimonio immobiliare degli EE.LL. anno 2016 – art. 58 D.L. 2/2008; 
• Conferma costo di cessione aree da destinare ad attività produttive anno 2016; 
• Delibera G.M. 12. DEL 02.03.2016 Servizi a domanda individuale – definizione dei costi complessivi e quadro 

di accertamento copertura preventiva per l’esercizio 2016; 



________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 24-03-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

• Delibera G.M. n. 10 del 02.03.2016 “Ricognizione annuale della presenza di personale in sovrannumero e delle 
condizioni di eccedenza”. 

• Delibera G.M. 14. DEL 02.03.2016 “Approvazione Programma Triennale assunzione personale 2016/2018” 
• Delibera G.M. 15. DEL 07.03.2016 “Conferma costo di cessione aree P.I.P. esercizio finanziario 2016. 
• Delibera G.M. 16. DEL 07.03.2016 “Ricognizione patrimonio immobiliare  dell'Ente esercizio finanziario 

2016”. 
• Delibera G.M. 14 del 02.03.2016 “Approvazione programma triennale assunzioni personale 2016/2018”. 
• Delibera G.M. n. 10 del 02.03.2016 “Ricognizione annuale della presenza delle eccedenze di  personale in 

sovrannumero o in condizioni di eccedenza; 
 

Vista la deliberazione del Giunta Comunale n. 17 del 07.03.2015 avente per oggetto “Determinazione e detrazioni IMU 
anno 2015”; 
 
Vista la delibera della G.M. n.  19 del 07.03.2016 “Nota integrativa D.U.P. 2015/2016/2017 ED ATTO DI INDIRIZZO 
FIANLIZZATO AL MANTENIMENTO ……; 
 
Viste le proposte di delibera del Consiglio comunale in data odierna: 

• Determinazione rate e scadenze e tariffe TARI anno 2016; 
• Determinazione aliquote TASI anno 2016 
• Determinazione aliquote e detrazioni IMU anno 2016 

 
Visto il quadro dimostrativo relativo al rispetto dei vincoli degli equilibri di bilancio; 
 
Visto il quadro dimostrativo relativo al rispetto delle spese del personale; 
 
Visto il quadro dimostrativo delle spese per investimento; 
 
Visto il quadro dimostrativo delle spese con destinazione vincolata; 
 
Visto il quadro annuale e triennale delle opere pubbliche; 
  
Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della legge 296/2006, le aliquote già deliberate ove non espressamente 
modificate si intendono confermate per l’anno 2016; 
 

• Vista la relazione – parere dell’organo di revisione datata 17.03.2016; 
• Dato atto che lo schema del bilancio di previsione e relativi allegati sono a disposizione dei Consiglieri Comunali 

per la consultazione dalla data del 09/03/2016 (come da comunicazione in atti); 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
1. Di approvare il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e il bilancio pluriennale 
2016/2018  come risulta dal prospetto appresso indicato con i  documenti finanziari che ne costituiscono parte 
integrante, ai sensi del D.lgs. 118/2011: 
 
2. di dare atto che le previsioni di bilancio sono compatibili con le regole stabilite dalla vigente normativa in 
tema di pareggio di bilancio e crescita; 
 
3. di confermare per l’anno 2016, laddove non espressamente menzionate o modificate, ai sensi dell’art. 1 
comma 169 della legge 296/2006, le aliquote già deliberate; 
 
4. di approvare il D.U.P. 2016/2018 
 
Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
di cui al D.L.vo n° 267 del 18.08.2000,  i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e Contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario  riportati in calce al presente atto;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTA  la su riportata proposta di deliberazione; 



________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 24-03-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 
VISTA l’illustrazione fatta dal Sindaco; 
 
ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri  favorevoli , in ordine alla regolarità tecnica e Contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario previsti dall’art.49 del D.Lgs n.267/2000; 
 
-Il Presidente quindi pone in votazione, in forma palese, con le modalità previste dallo statuto e dal 
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la su estesa   proposta di deliberazione, che ottiene 
il seguente esito di voto: 
 
-Consiglieri presenti e votanti: n. 11  
-Consiglieri favorevoli:  n. 9; 
- Consiglieri astenuti: n. 2 (consiglieri di minoranza Olla Antonello e Atzori Alessandro); 
 
PRESO ATTO  dell’esito   della votazione 

D E L I B E R A 
 

DI RECEPIRE  e approvare, facendo integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dal proponente ed acclarata in premessa recante “Approvazione bilancio pluriennale e 
DUP 2016/2018”; 
 
1. Di approvare il bilancio pluriennale 2016/ /2018 con le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE 
CASSA ANNO 

2016 
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 SPESE 
CASSA ANNO 

2016 
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

Fondo di cassa 
all'inizio dell'esercizio   580.133,24 

        

 
Utilizzo avanzo di 
amministrazione  

 0,00  
 

 0,00  0,00  Disavanzo di 
amministrazione    0,00  0,00  0,00  

Fondo pluriennale 
vincolato   67.239,20 0,00 0,00       
 
Titolo 1  - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

 719.709,77  368.780,33 400.336,46 400.336,46 

Titolo 1 - Spese correnti 3.200.638,74 2.280.851,42 2.156.532,36 2.160.138,33 

     -di cui fondo pluriennale 
vincolato   0,00  0,00  0,00  

Titolo 2  - Trasferimenti 
correnti 

 2.745.341,06  1.666.430,31  1.463.386,86 1.463.386,86      
Titolo 3  - Entrate 
extratributarie 529.845,95 300.556,46 381.405,58 328.228,56      
Titolo 4  - Entrate in 
conto capitale 2.955.468,09 199.147,12  175.148,63  175.148,63 Titolo 2  - Spese in 

conto capitale 3.473.861,04 266.386,32 175.148,63 175.148,63 

     -di cui fondo pluriennale 
vincolato  0,00 0,00  0,00  

Titolo 5  - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

 0,00  0,00  0,00  0,00  
Titolo 3  - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

 0,00  0,00  0,00  0,00  

Totale entrate finali  6.950.364,87  2.534.914,22  2.420.277,53 2.367.100,51 Totale spese 
finali.............................  6.674.499,78 2.547.237,74 2.331.680,99 2.335.286,96 

Titolo 6  - Accensione di 
prestiti  

176.343,04  0,00  0,00  0,00  Titolo 4  - Rimborso di 
prestiti 

 114.589,85  54.915,68  88.596,54 31.813,55 

 
Titolo 7  - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

1.145.477,00 945.477,00 945.477,00 945.477,00 
Titolo 5  - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

945.477,00 945.477,00 945.477,00  945.477,00 

 
Titolo 9  - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 

545.214,98  537.288,34 537.288,34 537.288,34 
Titolo 7 -Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

 548.004,55 537.288,34 537.288,34 537.288,34 

Totale titoli   8.817.399,89 4.017.679,56  3.903.042,87 3.849.865,85 Totale titoli  8.282.571,18 4.084.918,76 3.903.042,87 3.849.865,85 

TOTALE 
COMPLESSIVO 
ENTRATE 

 9.397.533,13  4.084.918,76  3.903.042,87 3.849.865,85 
TOTALE 
COMPLESSIVO 
SPESE 

8.282.571,18 4.084.918,76 3.903.042,87 3.849.865,85 

Fondo di cassa finale 
presunto  1.114.961,95         
 
2. di dare atto che le previsioni di bilancio sono compatibili con le regole stabilite dalla vigente normativa in 
tema di pareggio di bilancio e crescita; 
 
3. di confermare per l’anno 2016, laddove non espressamente menzionate o modificate, ai sensi dell’art. 1 
comma 169 della legge 296/2006, le aliquote già deliberate; 
 
4. di approvare l’allegato quadro  relativo al fondo svalutazione crediti sulla base dei principi contabili che 
conclude con un accantonamento di avanzo per €. 18.565,00; 



________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 24-03-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 
6.  di stabilire il limite per gli incarichi professionali in €. 5.000,00 
 
Il  Sindaco – Presidente propone di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione che  ottiene il seguente esito di voto: 
-Consiglieri presenti e votanti: n. 11  
-Consiglieri favorevoli:  n. 9; 
- Consiglieri astenuti: n. 2 (consiglieri di minoranza Olla Antonello e Atzori Alessandro); 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 24-03-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Artizzu Danilo D.ssa Copersino Serena 

 
________________________________________________________________________________ 
 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
 
 
 Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica/contabile 
 
 
 
 
Data: 16-03-2016 Il Responsabile del servizio 
 Rag. Mura Maria Daniela  
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia 
all'Albo Pretorio Comunale e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2016 al 
19-04-2016 e contestualmente alla pubblicazione è stata inviata copia ai capigruppo consiliari. 
 
Li,  04-04-2016 

Il Responsabile  
del Servizio Amministrativo 

Rag. Pruno Alfonso 
 


